
 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 103, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Concede Diárias à Servidora Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do 
Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes 
Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede três diárias à servidora Jheffany Nayara Anschau, Secretária de Administração desta 
Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias, incluindo hotel e alimentação, durante 
viagem a Curitiba – PR, com a finalidade de participar do 1° Congresso Nacional de Controle da 
Administração Pública, promovido pela empresa IDPG Instituto de Desenvolvimento em Gestão 
Pública, com vigência de 17 a 20 de maio de 2022. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 16 de maio de 2022. 

 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 104, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Concede Diárias à Servidora Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do 
Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes 
Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede três diárias à servidora Lucimara Bernardi, Coordenadora do Controle Interno desta 
Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias, incluindo hotel e alimentação, durante 
viagem a Curitiba – PR, com a finalidade de participar do 1° Congresso Nacional de Controle da 
Administração Pública, promovido pela empresa IDPG Instituto de Desenvolvimento em Gestão 
Pública, com vigência de 17 a 20 de maio de 2022. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 16 de maio de 2022. 

 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 105, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Concede Diárias a Servidor Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do 
Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes 
Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede três diárias ao servidor Danilo Lazzarotto Junior, Procurador Jurídico  desta 
Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias, incluindo hotel e alimentação, durante 
viagem a Curitiba – PR, com a finalidade de participar do 1° Congresso Nacional de Controle da 
Administração Pública, promovido pela empresa IDPG Instituto de Desenvolvimento em Gestão 
Pública, com vigência de 17 a 20 de maio de 2022. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 16 de maio de 2022. 

 
 

 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 106, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Designa servidora para o recebimento e gestão 
de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, na forma do que 
preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, bem como nos preceitos 
contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa a servidora Jheffany Nayara Anschau, Secretária de Administração desta 
Municipalidade, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, 
durante viagem a Curitiba – PR, com a finalidade de participar do 1° Congresso Nacional de Controle 
da Administração Pública, promovido pela empresa IDPG Instituto de Desenvolvimento em Gestão 
Pública, com vigência de 17 a 20 de maio de 2022. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma 
do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, configurando-se Adiantamento de 
Caráter Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 16 de maio de 2022. 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 54/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Item 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Item, objetivando a Registro de preços para futuros e 
eventuais serviços de manutenção corretiva, preventiva e adequações em prédios públicos da 
Administração Municipal, compreendendo serviços de pedreiro, carpinteiro, encanador, 
azulejista, outros incluindo serviços de ajudante e serviços de reparo e manutenção em rede 
elétrica (Registro de preços com vigência de 12 (doze) meses). conforme estabelecido no Edital. 
Valor máximo estimado: R$ 831.538,50 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 30/05/22. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 30/05/22. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 12 de maio de 2022 . 
 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 
CONTRATO Nº. 74/2020 – Aditivo nº. 2 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CLÍNICA SALUTIS S/C LTDA-ME 
OBJETO: Contratação de serviços de exames clínicos -Avaliação clínica abrangendo Anamnese 
Ocupacional, Exames Físicos, Mentais, admissionais, periódicos, demissionais e exames de visão - 
acuidade visual em conformidade com a Lei 6514/77 e Instrução Normativa78/2002 
ALTERAÇÃO: Promover a renovação do contrato por seis meses, compreendendo o período de 
17/05/2022 a 16/11/2022. Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do 
disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve um acréscimo no valor contratual de R$ 6.610,00 
(seis mil seiscentos e dez reais). 
 VIGÊNCIA: 16/11/2022 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 13/05/2022 
VALOR DO ADITIVO: R$  6.609,99 (seis mil seiscentos e nove reais e noventa e nove centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  GERALDO PANDOLFO 
 
 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/2021 - Aditivo 8– Ref. Pregão nº. 59/2021 - Forma 
Eletrônica 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
   FORNECEDOR: CEU AZUL AUTO POSTO LTDA 
Alteração: a) Promover o reajuste do preço do Arla 32 Aditivo balde com 20 Litros, passando o valor do litro de 
R$ 55,99 para R$ 89,49; 
b)  Os valores ajustados passam a ser praticados a partir de 16 de maio de 2022. 
Data da Alteração: 16/05/2022 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANTÔNIO STANG 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 
CONTRATO Nº. 27/2022 de 12/05/2022 – Ref. Dispensa por Limite nº. 006/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CLARO S.A. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (SMP), comunicação de dados móvel (internet) e serviço de comunicação de dados M2M 
(machine-to – Machine), para atendimento das necessidades das Secretarias e Unidades do Município 
de Céu Azul, pelo período 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 17.532,00 (dezessete mil quinhentos e trinta e dois reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/05/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

339040140000 4892 TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUN 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e VINÍCIUS CONTIJO DE CAMPOS 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

CONTRATO Nº. 28/2022 de 12/05/2022 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 40/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): F MOSCONI SOLUÇÕES - EPP 
OBJETO: contratação de empresa especializada visando a continuidade dos serviços de Medicina e 
Segurança do Trabalho, para elaboração e atualização do PGR, LTCAT, LIP, PCMSO, PPP e AET, para 
os agentes do quadro e que vierem a ser contratados no Município 
VALOR: R$ 25.500,00  (vinte e cinco mil e quinhentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/05/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

339039999900 4731 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e FABIO MOSCONI 
 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o 
Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 42/2022, que tem por objeto (Registro de preços de material hospitalar e odontológico e aquisição 
de equipamentos hospitalares e odontológicos para utilização nas Unidades Básicas de Saúde em atendimento 
aos pacientes do SUS e materiais para uso no Departamento de vigilância em saúde), em favor do(s) proponente(s) 
abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Lotes Homologados Valor R$ 

PRO SAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELLI - EPP 

85.247.385/0001-49  02. 16.640,00 

ALTERMED MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA 

00.802.002/0001-02 20, 21, 2264, 71. 6.879,00 

DIFE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

10.566.711/0001-81 73. 2.350,00 

FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP 

10.633.441/0001-84 36, 52, 55, 57, 61. 6.072,64 

POSSATO & POSSATO - LTDA - ME 72.150.550/0001-06 01, 54. 1.222,30 

SALVI, LOPES & CIA. LTDA - ME 82.478.140/0001-34 26, 44, 45, 46, 50, 51. 1.689,25 

DENTAL PRIME - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

21.504.525/0001-34 53, 62. 1.192,40 

E.C. DOS SANTOS COMERCIAL 
EIRELI 

02.136.854/0001-25 40, 49, 56. 477,80 

NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE 
SOROS E EQUIPAMENTOS MEDICOS 
EIRELI 

01.733.345/0001-17 17. 5.119,00 

S. V. BRAGA IMPORTADORA EIRELI 30.888.187/0001-72 10, 33. 1.807,00 

J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA 
LTDA 

84.972.926/0001-39 07, 16, 23, 25, 48, 68, 
69, 72. 

24.316,00 

M.TESTA CONFECCAO 23.829.339/0001-09 18. 1.482,50 

WAMA PRODUTOS PARA 
LABORATORIO LTDA 

66.000.787/0001-08 06. 6.930,00 

H.F.E. COMERCIO DE MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR LTDA 

21.153.043/0001-87 09, 35, 37, 38, 67. 1.977,94 

DENTAL SHOW - COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES  EIRELI - EPP 

11.776.334/0001-78 11, 15, 24, 32, 34, 39, 
41, 42, 43, 47, 58, 59, 
60, 63, 66. 

8.696,84 

K & M MEDICAL COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

40.892.801/0001-23 70, 74. 7.447,00 

MF DE ALMEIDA & CIA LTDA EPP 05.021.932/0001-34 65 223,75 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 94.523,42  PAÇO MUNICIPAL, aos 16 de maio de 2022 
 
 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

12 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 17/2022 - M.C.A. 
 

PROCESSO Nº 122/2022 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o 
Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Inscrição no curso com o 
tema "Teoria e Prática do SIOPE e do SIOPS", para os Servidores Enedir Wichoski e Sandra Ap. 
Gedoz Portela do Depto de Gestão Contábil e Servidores Karenine Loof e Eliana Salete Ravaneli 
do Depto de Recursos Humanos a ocorrer nos dias 18 e 19 de maio de 2022, na cidade de 
Cascavel/PR. 
 
Justificativa: Justificativa: Inscrição no curso com o tema "Teoria e Prática do SIOPE e do SIOPS", para 
os Servidores Enedir Wichoski e Sandra Ap. Gedoz Portela do Depto de G. Contábil e Servidores 
Karenine Loof e Eliana Salete Ravaneli do Depto Rec.Humanos a ocorrer nos dias 18 e 19 de maio de 
2022 em Cascavel-Pr. O curso será ministrado pelo Professor Fabricio Falconi, Contador. Estando 
fundamentado nos termos do Artigo 13, inciso VI e Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/1993, ainda 
enquadrada a contratação no inciso II do artigo 24, decorrente do valor enquadra-se nos limites de 
dispensa de licitação. 
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 

IAGP INTITUTO APLICADO EM GESTÃO 
PUBLICA LTDA 

32.651.451/0001-85 4.760,00 

 
Céu Azul, 13 de maio de 2022.  
 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

13 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 18/2022 - M.C.A. 
 

PROCESSO Nº 124/2022 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em 
conformidade com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Inscrição 
no curso com o tema " 1° CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA", para as Servidoras Jheffany Nayara Anschau Secretária de Administração, Lucimara 
Bernardi Coordenadora Controle Interno e Danilo Lazzarotto Junior Procurador Geral do Município. O 
curso será realizado na cidade de Curitiba-Pr, nos dias 18, 19 e 20 de maio de 2022. Estando 
fundamentada nos termos do Artigo 13, inciso VI e Artigo 25, inciso II, ambos da Lei 8.666/93, 
enquadrando ainda a contratação no Inciso II do Art. 24, decorrente do valor enquadra-se nos limites 
de dispensa de licitação. 
 
 
Justificativa: Considerando o treinamento com participação do ministrado pelo Antonio Anastasia 
Ministro do TCU entre outros Francisco Zardo, Rodrigo Pironti, Caio Kaiel, Camile Faccin, Álvaro 
Capagio, Raul Siqueira, Edgar Guimarães, José Roberto, Barbara Dayana, Luiz Henrique Lima, 
Bárbara Reddel Berri, Thiago Viola, Milene Cunha, Fernando Guimarães, André Sberze e 
Edilberto Pontes Lima, e Participação Especial do Conselheiro Artagão de Mattos Leão 
Conselheiro do TCE/PR e demais Especialistas e Consultores em Controle da Administração 
Pública nos Atos Administrativos, Leis de Improbidade Administrativa, para discutir os impactos 
das alterações legislativas promovidas a partir do advento da Lei n° 13.655/15 (lei da Segurança 
Jurídica), em especial as Leis n° 14.133/21 (lei de Licitações e Contratos Administrativos), 
14.210/21 (decisão coordenada) e 14.230/21 (que promoveu profundas alterações na Lei de 
Improbidade Administrativa), especialistas e consultores em Direito Público, que possuem 
especificidades e didática única, compreendendo objeto singular. Estando fundamentada nos termos 
do Artigo 13, inciso VI e Artigo 25, inciso II, ambos da Lei 8.666/93, enquadrando ainda a contratação 
no Inciso II do Art. 24, decorrente do valor enquadra-se nos limites de dispensa de licitação. 
 
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 

IDGP Instituto de Desenvolvimento em Gestão 
Pública Ltda 

27.662.256/0001-10 4.650,00 

 
 
Céu Azul, 13 de maio de 2022.  
 
 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

14 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 015/2022 – art. 25 e art. 24, da Lei nº 8.666/93. 

 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO: “RAS - CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA”  
CNPJ: 22.094.483/0001-73 
Endereço: Ramiro Barcelos, nº 152, SALA 01, Centro. 
Cidade: Maripá, Estado do Paraná.  
Telefone: (44) 3687-1484 

Contratação da Empresa “Ras - Consultoria e Treinamento em Gestão Pública Ltda” inscrita no CNPJ sob 
nº 22.094.483/0001-73, com endereço comercial sito à Rua Ramiro Barcelos, nº 152, sala 01, Centro, Município 
de Maripá, Estado do Paraná, especializada em realização de treinamentos em desenvolvimento profissional e 
gerencial. Tema: "Lei 13.709/2008 –Lei Geral de Proteção de Dados – Aplicada na Administração Pública. 
Fiscalização, Responsabilidade, Transparência, Acesso e Proteção dos Dados”.  Público alvo: Dirigentes, 
gestores e servidores de entidades públicas municipais que respondem pela prestação de contas junto aos 
Tribunais, bem como Prefeito e Vereadores. Palestrante: Dr Willian Alves de Souza, Mestrado em ciências 
jurídicas pela Universidade Estadual do Norte do Paraná- UENP. Especialista em Direito Civil, Direito 
Processual Civil e Direito do Trabalho, Especialista em Direito Público pelo Centro Universitário União das 
Américas. Especialista em Direito, Compliance e Gestão de Riscos pelo Centro Universitário União das 
Américas. Graduado em Direito pela Universidade Estadual de Maringá. Advogado Público e Palestrante em 
eventos de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal na área pública. Dias: 18, 19 e 20 de maio de 2022. 
Local: Hotel Foz do Iguaçu – na cidade de Foz do Iguaçu - PR. Vereadores Solicitantes: Maria de Fátima 
Souza da Silva, Nilda Maria dos Santos e Wilson Luiz Coelho. Total de Participantes: 03 (três) inscritos. Forma 
de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e 
Nota Fiscal. Valor Unitário: R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa reais). Valor Total: R$ 4.170,00 (quatro mil 
cento e setenta reais). 

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR R$ 
UNITÁRIO 

VALOR R$ 
TOTAL 

3 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para o curso 
com o Tema: "Lei 13.709/2008 –Lei Geral de Proteção de 
Dados – Aplicada na Administração Pública. Fiscalização, 
Responsabilidade, Transparência, Acesso e Proteção dos 
Dados”. Dias: 18, 19 e 20 de maio de 2022. Local: Hotel Foz 
do Iguaçu – na cidade de Foz do Iguaçu - PR 

1.390,00 4.170,00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 

 
Céu Azul, 16 de maio de 2022. 

 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente

PODER LEGISLATIVO 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

15 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 016/2022 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 

8.666/93. 
 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO: IFAG - PR -  Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública Ltda. 
CNPJ: 37.255.350/0001-09 
Endereço: Lrg São Vicente de Paulo, n°1333, sala 51 Centro. 
Cidade:  Toledo, Estado do Paraná  
Telefone: (45) 99825-3367 

Contratação da Empresa “IFAG - PR -  Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública 
Ltda, inscrita no CNPJ: 37.255.350/0001-09, com endereço comercial sito LRG São Vicente de 
Paulo, n.° 1333, sala 51 Centro, Município de Toledo, Estado do Paraná, especializada em realização 
de treinamentos em desenvolvimento profissional e gerencial. Tema: “Práticas da Nova Lei de 
Licitações e Contratos”. Palestrante: Marcos Roberto, Perito Contador da Polícia Federal. Contador 
da Universidade de Brasília – UNB. Pós-graduado em Docência Universitária de Nível Superior, 
Faculdade FACLIONS – Goiânia, Servidor do Tribunal de Contas em Brasília por um período de 9 
anos. Criador do Programa de Controle e de Gastos Públicos no âmbito do Tribunal de Contas do 
Distrito Federal. Dias: 18, 19, e 20 de maio de 2022. Local: Hotel Goldenpark no município de Foz 
do Iguaçu - PR. Vereador Solicitante: Jairo Alairso Heinemann. Total de Participantes: 01 (um) 
inscrito. Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, 
Declaração de Participação e Nota Fiscal. Valor individual: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 
Valor total: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).  

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
R$ 

UNITÁRIO 

VALOR 
R$ 

TOTAL 

1 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para 
o curso com o Tema: “Práticas da Nova Lei de 
Licitações e Contratos”. Dias: 18, 19, e 20 de maio de 
2022. Local: Hotel Goldenpark no município de Foz do 
Iguaçu - PR 

1.800,00 1.800,00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 

 
Céu Azul 16 de maio de 2022. 

 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

16 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 012/2022, 16 DE MAIO DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza os Vereadores Maria de Fátima Souza da Silva, Nilda Maria dos Santos e Wilson Luiz 
Coelho para participar do Curso: “Lei 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados – Aplicada na 
Administração Pública – Fiscalização, Responsabilidade, Transparência, Acesso e Proteção de 
Dados”, promovido pela RAS – Consultoria e Treinamento em Gestão Pública Ltda, com saída no dia 
18 de maio e retorno no dia 20 de maio de 2022, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.  
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos mencionados 
no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 16 de maio de 2022. 
 

 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022                                                                                                 Edição Nº: 2994 

 

 

  

   

17 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 013/2022, 16 DE MAIO DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza o Vereador Jairo Alairso Heinemann para participar do Curso: “Práticas da Nova Lei de 
Licitações e Contratos”, promovido pelo IFAG – Instituto de Formação em Gestão Pública Ltda, com 
saída no dia 18 de maio e retorno no dia 20 de maio de 2022, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.  
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para o Agente Político mencionado no 
artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 16 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-05-16T19:00:28-0300




